卢氏县人民政府低温雨雪冰冻灾害应急指挥部办公室

关于做好本次雨雪天气防范应对工作的提示函

各乡镇人民政府，县低温雨雪冰冻灾害应急指挥部各成员单位:

据最新气象资料分析，受西南暖湿气流和较强冷空气共同影

响，15 日至 18 日我县将出现持续阴雨雪天气，降水主要集中时段

在 15 日傍晚至夜间以及 18 日。15 日傍晚到夜里，全县有雨夹雪

或小雪。16 日到 17 日白天，全县阴天有小雨雪，局部伴有冻雨。

17 日夜里到 18 日我县阴天有小到中雨雪。过程累计降水量 10

到 15 毫米，部分地区 20 毫米以上。现就做好防范和应对工作通

知如下:

一、加强监测预警。气象局要密切关注天气变化，加强监测

研判，及时发布预警预报信息。各成员单位要密切关注天气变化

和气象信息，及时组织行业（系统）部门开展会商研判，督促指

导分管领域做好防范应对工作。

二、压实工作责任。各乡镇、各部门要把思想和行动统一到

习近平总书记关于低温雨雪冰冻灾害防范应对工作重要指示精神

上来，切实压实工作责任、加强组织领导、细化防范措施，确保

人民群众生命财产安全。

三、强化防范应对。交通、公安等部门要做好交通干线和农

村公路冰冻处置和交通管理，及时排查隐患，对城市客运开展模

底调查。电力部门要加强电力巡查，及时除冰除雪，确保电网安

全通畅。发改部门要提高煤电油气供应能力，强化抢险救援准备，

做好能源保障。商务局要加大统筹调度力度，加强重要民生商品

的产销保供，发改部门要维护价格稳定。民政、应急等部门要加

强对城乡困难群众和无固定居所人员的灾害救助和民生保障，确

保安全温暖过冬。

四、提前预置力量。各乡镇要提前围绕雨雪天气造成道路结

冰、对工农业生产、城镇居民生活可能造成的影响等做好防范应

急准备，交通、城市管理、住建、电力、农业农村等有关部门单

位要预置清除冰雪、抢险抢修等应急队伍、装备和物资，确保发

生突发情况能够快速有效应对处置。

五、加强值班值守。各乡镇、各成员单位要全面统筹值班值

守人员，严格落实领导带班和值班值守制度，确保信息畅通。一

旦发生雨雪灾害或人员伤亡等情况，及时应急处置，第一时间按

规定和程序报告。

2024 年 1 月 12 日